



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.573.453,08	7.429.113,00	7.429.113,00	8.524.484,36	8.524.484,36	7.439.757,03
RECEITAS DE CAPITAL	3.938.086,56	213.000,00	213.000,00	1.312.695,52	1.312.695,52	0,00
SUBTOTAL	29.511.539,64	7.642.113,00	7.642.113,00	9.837.179,88	9.837.179,88	7.439.757,03
(-) DEDUÇÕES	3.901.234,35	1.087.226,60	1.087.226,60	1.300.411,45	1.300.411,45	1.074.924,84
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	186.477,12	25.160,00	25.160,00	62.159,04	62.159,04	26.717,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	217.950,00	10.000,00	10.000,00	72.650,00	72.650,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	666,68	666,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.496.807,23	1.052.066,60	1.052.066,60	1.165.602,41	1.165.602,41	1.048.207,54
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.610.305,29	6.554.886,40	6.554.886,40	8.536.768,43	8.536.768,43	6.364.832,19

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	17.651.263,00	5.883.754,33	5.883.754,33	13.950.038,62	13.950.038,62	6.315.827,73	6.315.827,73	5.348.968,47
(-) Juros e Encargos da Dívida	11.000,00	3.666,67	3.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	17.640.263,00	5.880.087,67	5.880.087,67	13.950.038,62	13.950.038,62	6.315.827,73	6.315.827,73	5.348.968,47
DESPESAS DE CAPITAL	2.446.337,00	815.445,67	815.445,67	979.040,53	979.040,53	629.069,74	629.069,74	42.695,52
(-) Deduções	123.000,00	41.000,00	41.000,00	103.000,00	103.000,00	39.066,80	39.066,80	36.476,52
Amortização de Dívida	123.000,00	41.000,00	41.000,00	103.000,00	103.000,00	39.066,80	39.066,80	36.476,52
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	19.963.600,00	6.654.533,33	6.654.533,33	14.826.079,15	14.826.079,15	6.905.830,67	6.905.830,67	5.355.187,47
RESULTADO	-19.963.600,00	-6.653.866,65	-6.653.866,65	-14.826.079,15	-14.826.079,15	-6.905.830,67	-6.905.830,67	-5.355.187,47
RESULTADO	-16.466.792,77	-5.602.466,73	-5.602.466,73	-13.660.476,74	-13.660.476,74	-5.740.228,26	-5.740.228,26	-4.306.979,93
RESULTADO	5.646.705,29	-99.646,93	-99.646,93	-6.289.310,72	-6.289.310,72	1.630.937,76	1.630.937,76	1.009.644,72

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-589.664,60	-589.664,60	-550.597,80	39.066,80	39.066,80
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	1.455.077,70	3.375.418,48	1.920.340,78	1.920.340,78
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	164.949,05	164.949,05	88.044,51	-76.904,54	-76.904,54
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	-732,60	-732,60	-732,60
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.030.362,15	1.030.362,15	2.912.132,59	1.881.770,44	1.881.770,44
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.030.362,15	1.030.362,15	2.912.132,59	1.881.770,44	1.881.770,44